PROPRAETORES.

T. Manlius Torquatus cum 5000 ped., 400 eq., 30 navibus in Sardiniam missus provinciam a Q. Mucio accepit. Sociis navalibus armatis 22000 ped., 1200 eq. exercitum confecit. Rebus bene gestis legionem Romanu reduxit, unde in Galliam missa esse videtur (Zonar. IX, 4; Liv. XXIII, 34; 40; 41; Eutrop. III, 7).

M'. Pomponius Matto anno vertente in Galliam provinciam missus uni legioni et sociis a Terentio scriptis praefuit (Liv. XXIV, 10).

T. Otacilius Crassus ad Siciliam 100 navium classi praest (Liv. XXIII, 32; 41; XXIV, 8).

LEGATI.

Tib. Sempronius C. f. C. n. Longus M. Valerii praetoris (Liv. XXIII, 37).

Tib. Maecilius Croto Ap. Claudii praetoris 2 leg. Cannenses in Siciliam transportavit (Liv. XXIII, 31).

L. Antistius Ap. Claudii pecuniam ex Sicilia ad classem Tarentinam tuendam devehit (Liv. XXIII, 38).

P. Valerius Flaccus M. Valerii praetoris 25, postea 50 navibus inter Brundisium et Tarentum Italiae oram tuerit et de bello Macedonico explorat (Liv. XXIII, 32; 34; 38).

L. Apustius Tarenti militum Varronianorum parti praecest (Liv. XXIII, 38).

L. Valerius Antias 5 navium P. Valerii Flacci praefectus (Liv. XXIII, 34).

L. Atilius praesidii Locrensis praefectus (Liv. XXIV, 1).

EQUES.

Tib. Claudius Asellus in Fabii consulis exercitu (Liv. XXIII, 46; 47).

DUUMVIRI AEDIBUS DEDICANDIS.

Q. Fabius Maximus Veneri Eryciniae,

T. Otacilius Crassus Menti (Liv. XXIII, 31).

PONTIFICES.

L. Cornelius Lentulus Caudinus, pontifex maximus, C. Papirius C. f. Maso, P. Licinius Crassus Dives, M'. Pomponius Matho, T. Manlius Torquatus, T. Otacilius Crassus, Q. Fulvius Flaccus, Q. Caecilius Metellus, Q. Fabius Maximus.

DECEMVIRI, AUGURES, FLAMINES, REX SACRORUM, CURIO MAXIMUS

idem qui anno 218 fuerunt.

E X P L I C A T I O N E S.

Anno 216 exeunte 17 legiones in armis fuisse supra demonstravimus. Quarerendum igitur primum videtur esse, utrum hoc anno pari legionum numero bellum geri placuerit, an is numerus aut patrum iussu aut belli incommodis et temporis longinquitate aliquanto immunitus sit. Quam ad rem intelligendam multum faciunt haec Livii verba (XXIV, 11), quae ad annum 214 spectant: *Duoderinti legionibus bellum geri placuit: binas consules sibi sumere, binis Galliam Siciliamque ac Sardiniam obtineri, duabus Q. Fabium praetorem Apuliae, duabus volunum Tib. Gracchum circa Luceriam praesse, singulas C. Terentio proconsuli ad Picenum et M. Valerio ad classem circa Brundisium relinqui, duas urbi praesidio esse. Hic ut numerus legionum expleretur, sex norae legiones erant scribendae.* Apparet enim ex his verbis perspicue, primum legiones Hispanienses non recenseri, aut quia earum numerus bello diurno supplemento non submisso ita immunitus erat, ut legiones non iam dici possent, aut quia, id quod magis crediderim, belli gerendi in Hispania ratio ita ferebat, ut permixtis Romanis et sociis multos exercitus parvos Scipiones efficerent, ita ut legiones non iam comparerent. Apparet deinde, anno 215 exeunte 12 legiones in armis fuisse, cum ad 18 efficiendas anno 214 ineunte 6 novae scribendae essent. Itaque queritur, quae 3 legiones ex reliquis 15 hoc anno dimissae esse videantur.

Et primum quidem ex Liv. XXIII, 48 perspicuum est, dimissas esse anno vortente 2 leg. a Marcello, ita tamen ut retineret Nolae praesidium, quod satis esset ad urbem

tuendam. Deinde verisimilimum est, hoc certe anno si non antea illius legionis milites, quos anno 217, cum maritima maxime loca, quae ad meridiem spectant, praesidio egerent, per complura oppida praesidii causa distributos esse demonstravi, aut in proximos exercitus receptos aut dimissos esse. Postea certe illa legio nusquam commemoratur. Denique persuasum mihi est, legiones illas duas, quas primo Terentium, deinde M. Valerium duxisse, quasque postremo Tarentum missas esse constat, in unam coactas esse. Quae mea sententia his argumentis nititur. Anno inequenti M. Valerius, qui eum exercitum accepert, uni, non duabus legionibus praeerat illis in regionibus; dimissae autem sunt illius anni initio nullae legiones; immo vero 6 novae veteribus additae sunt; sequitur ut hoc quoque anno exeunte una Tarenti fuerit. Deinde hoc anno decretae erant M. Valerio legiones Sicilienses, quas bello inde ab anno 217 in Sicilia gesto, praesertim cum supplementum submissum non esset, satis accisas fuisse consentaneum est. Accedit quod ex his legionibus invalidis M. Marcellus suas complere iussus est. Quid igitur est quod reprehendamus, si earum legionum numerum eo redactum esse statuamus, ut una, non duae esse viderentur, et si M. Valerium putemus ex legionibus Varronianis, quibus donec Siciliensis exercitus advenisset praeerat, tot milites desumpsisse, ut duas legiones integras sibi retinere posset, et ut exercitum, cui antea Varro praeferuerat, in unam legionem coactum Apustio duce Tarentum mitteret? In Sardinia supra iam demonstravi legiones et bello et regionum iniquitatē eo redactas esse, ut 8000 militum superessent, id est ut una legio non plus illi provinciae praesidio esset.

Quae si recte se habent, iam perspicuum est, 5 legionibus vel, si Hispanienses adnumeras, 7 legionibus anno exeunte copias Romanas diminutas esse. Itaque, nisi 2 novae legiones hoc anno scriptae essent, 10 legionum numerus nobis efficeretur, cum a Livio l. l. 12 fuisse dicantur. Quam ad difficultatem tollendam nihil proficies, si obiicias, unam legionem novam in Sardiniam hoc anno missam esse; nam et una ea est, non duae, et paucos post menses eodem anno eam Romam redactum esse constat. Aliud igitur auxilium circumspiciendum est. Leguntur in Livio (XXIV, 10) haec: *Prorogatum (anno 214) imperium omnibus, qui ad exercitus erant, iussique in provinciis manere Tib. Gracchus Luceriae, C. Terentius in agro Piceno, M'. Pomponius in Gallico*, quae demonstrant M'. Pomponium anno 215 exeunte exercitui in Gallia praefuisse, quamquam anno ineunte Galliam omitti placuerat. Qui Gallicus exercitus quot legionum fuerit, si quaerimus, anno inequenti 2 legiones Galliae praeidio fuisse ex illo quem supra attuli Livii loco colligunt; deinde in agro Piceno hoc quoque anno unam legionem fuisse, ex voce illa „relinqui” cogitum; sequitur, ut si hoc quoque anno duae in Galliam missae essent, omnino in Gallia et in Piceno tres legiones fuissent. At mitti nullo modo potuerunt; duae enim nobis non plus reliquae sunt, que in Gallia et in Piceno esse potuerint. Itaque cum unam in Piceno fuisse certum sit, unam in Gallia hoc anno fuisse appareat, et eam quidem non veterem sed novam, et scriptam anno vertente. Haud absurde igitur coniiciat aliquis, Varronem in agro Piceno conquisitionibus actis sociorum aliam in Galliam ducentdam delegisse et Romae ad eandem rem unam legionem scriptam esse; sed paulo post commutato consilio patribus praestare visum esse, legionem illam in Piceno remanere, mitti in Galliam legionem illam M'. Pomponio duce, quam rebus

egregie in Sardinia gestis post paucos menses inde reductam esse supra dixeram, illamque provinciam, ubi bellum gerendum erat, a militibus defendi, qui modo summam rerum gestarum laudem sibi pepererant, quam exercitu novo et modo conscripto.

His igitur legionibus hoc anno bellum gestum est: Duas legiones M. Iunii dictatoris anno 216 ineunte scriptas Q. Fabius consul accepit; duas volonum legiones, quae anno 216 exeunte scriptae erant, quibus Tib. Sempronius magister equitum praefuerat, idem secum retinuit; due legiones urbanae, quae anno priore exeunte scriptae erant, M. Claudio proconsuli evenerunt, qui eas cum hiems instaret dimittere iussus est; due legiones anno 216 exeunte scriptae, quibus primo C. Terentius, postea M. Valerius praefuerat, cum Sicilienses legiones advenissent, supplemento inde quod sat visum est desumptio Tarentum missae sunt; due legiones M. Claudi, Cannensis exercitus maxime reliquiae, quae in Sicilian relegatae erant, Ap. Claudio praetori traditae sunt; duabus Siciliisibus, quae anno 217 scriptae erant, in Italiam reportata M. Valerius praepositus est; sed cum Marcellus ex iis legionibus exercitum suum supplere iussus esset, M. Valerius et ipse ex illis duabus Terentii legionibus, quibus dum Sicilienses advenissent praefuerat, quantum militum opus erat ad iustum legionum durarum numerum conficiendum sibi sumpsit; exercitui, qui Sardiniae praesidio erat, qui anno 217 durarum legionum fuerat, postea in unam legionem coactus erat, initio anni una legio nova adjuncta; paulo post vero ea in Italiam reduta est, ita ut vetus legio una in ea provincia maneret; due legiones Hispanienses anno 218 scriptae in Hispania relicte sunt; anno medio vel exeunte singulare legiones novae et in Galliam et in agrum Picenum missae sunt.

De classibus, quae ad Hispaniam et ad Sardiniam anno priore fuerant, hoc anno nihil mutatum est. T. Otacilio, qui, etsi 25 naves anno priore exeunte subsidio missae erant, senatus classem Siciliensem augendam esse scripterat (Liv. XXII, 56), hoc anno 100 navium numerus ex ea classe, quae ad Ostiam in statione fuerat, circiter 100 navium, expletus est, eique negotium datum, ut Italiae quoque littora tueretur (Liv. XXIV, 8). Ex reliquo navibus, quae ad Ostiam in statione fuerant, 25 Ostiae remanserunt, 25 ad Calabriæ oram tuendam Tarentum missae sunt (Liv. XXIII, 32), reliquias Tib. Sempronio consuli ad littora circa Cumas tuenda traditas esse ex Livio XXIII, 38 colligi potest, ubi classi ille praefuisse dicitur. Eadem vero aestate 25 novae naves ab Ostia Tarentum missae sunt (Liv. XXIII, 38), ut iam essent 100 naves ad Siciliam, circiter 80 ad Hispaniam, 30 ad Sardiniam, 25 ad Ostiam, 50 ad Tarentum, 20 ad Cumas, quae 305 confficiunt summam.

De hominibus, quos supra in tabulis recensuimus, non est, quod uberioris disputemus; de uno Tib. Sempronio Longo dubitari licet. Nam neque quo munere is functus sit, neque cui exercitui praefuerit Livius perspicue tradit. W. Weissenbornius M. Valerii legatum eum fuisse consel. Et legatum quidem eum fuisse ex Livio XXIII, 37 facile colligere possumus. Utrum vero Valerii exercitus parti praefuerit, an cum Tarentini praesidii parte HannoneM ad Grumentum vicerit, dubitari potest, cum non liqueat, num Sempronii exercitus idem sit, qui tria illa in Hirpinis oppida vi recepit et inde Luceriam redactus est, quod Weissenbornius pro certo affirmat. Id certe ex rerum et antea et postea gestarum ratione colligi potest, quamquam de tota causa Livius tacet, Hannonem id

egisse, cum castris repente ex Bruttii motis ad Grumentum accessisset, ut impetu subito facto ea praesidia, quae et Tarenti et Brundisii erant, re inopinata aut opprimeret aut deturbaret tisque regionibus potiretur. Foedere enim iam ab Hannibale cum Philippo rege icto Poenorum maxime intereral, ut occupatis iis quae ex Epiri regione iacebant partibus se cum regis copiis, simulatque in Italiam ille advenisset, coniungendi potestatem haberent. Quod ne fieret Sempronius Hannoni obviam factus impetu ultra facto impedivit.

Annus urbis conditae 540, ante Christum natum 214.

CONSULES.

Q. Fabius Q. f. Q. n. Maximus Verrucossus Cunctator IV bellum gessit in Campania et in Samnitibus cum 2 leg. II et III^o anno 216 scriptis (Liv. XXIV, 7—11).

M. Claudius M. f. M. n. Marcellus absens creatus est. Postquam cum 2 leg. novis I et IV^o res ad Nolam prospere gessit, in Siciliam provinciam missus est cum exercitu suo (Liv. XXIV, 9—11; 21; 27).

CENSORES.

M. Atilius M. f. M. n. Regulus, P. Furius Sp. f. M. n. Philus comitis a. Q. Fabio consule habitis creati sunt. Furio in magistratu mortuo Atilius se abdicavit; lustrum perfectum non est (Valer. Max. II, 9, 8; Liv. XXIV, 11; 43).

PRAETORES.

Q. Fulvius Flaccus (refectus). Senatus consultum factum est, ut ei extra ordinem urbana iurisdictio esset. Urbi cum 2 leg. urbanis novis praefuit (Liv. XXIV, 9; 11).

P. Cornelius Lentulus Siciliam provinciam sortitus est; nec tamen eam attigisse videtur; nulla certe eius eo anno mentio fit. Fuerunt in provincia 2 legiones Cannenses anno 216 scriptae (Liv. XXIV, 9).

T. Otacilius Crassus II Siciliae oram maritimam 100 navibus longis tueretur (Liv. XXIV, 10; 27).

Q. Fabius Verrucossi f. Q. n. Maximus Apuliam provinciam cum 2 leg. a M. Valerio acceptis, quae anno 217 scriptae erant, obtinuit (Liv. XXIV, 11, 12).

AEDILES CURULES.

P. Sempronius C. f. C. n. Tuditanus, Cn. Fulvius Cn. f. Cn. n. Centumalus (Liv. XXIV, 43).

QUAESTOR URBANUS.

L. Caecilius Metellus (Liv. XXIV, 18; 43).

PROCONSULES.

Tib. Sempronius Gracchus cum 2 leg. volonum anno 216 scriptis Luceriam, postea Beneventum obtinuit (Liv. XXIV, 10—12).

C. Terentius Varro in agro Piceno uni legioni anno 215 exeunte scriptae praefuit (Liv. XXIV, 10; 11).

P. Cornelius Scipio Hispaniae oram cum 80 navibus longis tuerit anno 218 et 217 deductis (Liv. XXIV, 10).

Cn. Cornelius Scipio in Hispania veteri exercitu, qui anno 218 eo missus erat, preeest.

PROPRAETORES.

M. Valerius Laevinus cum 50 quinqueremibus et 1 legione (anno 216 scripta) a P. Valerio acceptis oram maritimam ad Brundisium tuerit (Liv. XXIV, 10; 20).

Q. Mucius Scaevola cum 30 nav. et 2 legionibus, quarum altera anno 217, altera hoc anno illuc missa est, Sardiniae praefuit (Liv. XXIV, 10; 11).

M' Pomponius Matho cum 2 leg., quarum altera hoc anno, altera priore scripta erat, Galliae praefuit (Liv. XXIV, 10; 44).

M. Pomponius Matho ei exercitu, qui supra Suessulam in castris erat, praefuit (Liv. XXIV, 17). Qui exercitus videtur Claudiani pars fuisse.

LEGATI.

P. Valerius Flaccus a Laevino Brundisii praesidio praepositus est (Liv. XXIV, 40).

T. Quinctius Crispinus classi et castris a Marcello in Sicilia praefectus est (Liv. XXIV, 39).

Ap. Claudius Pulcher, qui anno priore praetor in Sicilia fuerat, saepissime commemoratur, ut verisimile sit, ei in Lentuli practoris locum aut morbo aut negotiis detenuti imperium prorogatum propraetori esse (Polyb. VIII, 3, Zon. IX, 4; Liv. XXIV, 27; 29; 30; 33; 36; 39).

C. Claudius Nero Marcelli consulis praefectus equitum videtur fuisse (Liv. XXIV, 17).

PRAEFACTI.

M. Livius Tarento a Laevino praepositus est (Liv. XXIV, 20).

L. Pinarius Hennensis praesidii praefectus fuit (Liv. XXIV, 37).

Q. Naevius Crista praefectus socium in Laevini exercitu fuit (Liv. XXIV, 40).

TRIBUNI MILITUM.

M. Porcius Cato in Marcelli consulis exercitu (Corn. Nep. Cato 1; Sex. Aurel. Vict. de viris ill. 47, 1; cf. Cic. de sen. 4).

SACERDOTES iidem sunt, qui priore anno.

EXPLICATIONES.

Qui viri hoc anno magistratus gesserint, quique prorogato imperio in provinciis remanere iussi sint ex Livio XXIV, 9—12 perspicue cognoscitur. Ex eodem loco intellegimus, 18 legionibus, vel si Hispaniensem exercitum, qui anno 218 duarum legionum fuerat, adnumeraveris, 20 legionibus bellum gestum esse, ut, cum anno 215 exeunte 12

legiones in armis fuissent, 6 novae scribendae essent. Id quoque constat, veterem exercitum in Hispania relictum esse, binas legiones consulibus, binas in Gallia, Siciliaque ac Sardinia fuisse, duabus Q. Fabium praetorem Apuliae, duabus volonum Tib. Sempronium circa Luceriam praefuisse, singulas C. Terentio in agro Piceno, et M. Valerio ad classem circa Brundisium relictas esse, duas urbi praesidio fuisse. Quibus hominibus illae 6 novae legiones traditae sint, Livius non dicit; sed cum anno priore Romae legiones urbanae fuerint nullae, in Gallia et in Sardinia singulae bellum gesserint, hoc anno illis in locis binae militaverint, sequitur ut dñe novae in urbe remanserint, singulae novae in Sardiniam et in Galliam sint missae. Reliquas duas novas M. Claudius consul sibi sumpsisse videtur, M. Valerii duas, quae ad Brundisium fuerant, Q. Fabio praetori, cui ut in Apulia bellum gereret mandatum erat, traditas esse verisimile est.

De classe Livius XXIV, 11 tradit, hoc anno 100 novas paratas esse naves; cui vero illae traditae sint non addit. Sunt enim haec eius verba: *Consules iussi classem parare ut cum eis nacibus, quae pro Calabriae littoribus in statione essent, centum quinquaginta longarum classis nacium eo anno exploreretur. dilectu habito et centum novis nacibus deductis Q. Fabius comitia censoribus creandas habuit. Voce autem „classis“ Italicanam tantum classem intelligi recte W. Weissenbornius monuit; nam ceteras classes, quae ad Hispaniam, Sardiniam, Siciliam in statione fuerant, adeo deminutas esse, ut omnino 150 naves Romanis manerent, verisimile non est. Quae sententia confirmari videtur his Livii verbis, quae ad annum 215 spectant (Liv. XXIII, 48): Sed occurrebat animis, quantos exercitus terrestres naralesque tuerentur, quantaque nova classis mox paranda esset, si bellum Macedonicum moreceretur. Itaque violentur veteres naves, quot earum per quatuor annos debiles factae erant, novis suppletiae esse, ut ad Sicilium 100, circa Italiae littora 150 naves essent; classem Hispaniensem 80, Sardiensem 30 navium diminutam hoc anno esse non est cur credamus.*

Marcellum consulem cum suo exercitu in Siciliam missum, quemquam ibi iam ab anno 215 duarum legionum exercitus erat, inde colligo, quod Livius XXIV, 36 triginta quinqüeremes primam legionem Panormi exposuisse dicit. Marcellus igitur I et IV^a, Fabius II et III^a legionibus praefuerunt, quod en quoque re confirmatur, quod anno 212 Q. Fulvii consulis legiones II et III^a sunt, quas ille a Q. Fabio filio accepit, cui pater anno 213 ineunte eas tradiderat. Pomponium illum propraetorem, quem Livius XXIV, 17 e castris supra Suessulam positis a Marcello Nolam arcessitum esse scribit, M'. Pomponium esse non posse, qui (cap. 44) anno ineunte et exente in Gallia provincia versatus est, recte W. Weissenbornius perspexit. Nam M'. Pomponium, cui modo imperium in provincia prorogatum erat, quemque in provincia remanere iussum esse Livius perspicuis verbis tradit, e Gallia arcessitum esse, ut ad Suessulam aliquot cohortibus praeesset, credibile non est. Sed falso Weissenbornius censet, errorem aut Livium aut librariorum aliquem hac in re admisisse; nam quid est verisimilius, quam Pomponium esse M. non M'. illum Pomponium, quem praetorem fuisse anno 217 supra diximus, eumque aut propraetorem a senatu Marcellio subditum esse, aut, cum legatus fuerit, a Livio propraetorem dici, quod triennio ante iam praetura functus erat, id quod apud Livium haud raro fieri constat?